关于开展2017年度永州市专利资助项目的通      知

各有关企业：

为建设国家知识产权示范城市，引导、激励企业加强知识产权管理体系建设，加快提升我市企业知识产权创造、运用、保护、管理的能力和水平，根据《永州市专利资助和奖励办法》（永政办发【2013】14号，以下简称本办法），现决定开展2017年度永州市专利资助项目工作。现将有关申报事项通知如下：

　　1. 凡本市市直（含中央、省驻永单位，下同）和中心城区（含冷水滩区、零陵区、凤凰园经济开发区，下同）的企事业单位、机关、团体或个人，申请国内发明专利，确因经济原因承担申请费用比较困难，而实际已缴纳申请费用的，可依本办法申请发明专利申请资助。

　　2. 凡本市市直和中心城区的企事业单位、机关、团体的优秀专利项目实施缺乏启动资金的，可依本办法申请专利实施启动资助。

　　3. 凡本市市直和中心城区的工矿企业能将知识产权管理纳入企业研发、生产、销售等全过程管理，依托专利技术提升企业竞争力的，可依本办法申报专利企业试点资助。

　　4. 凡本市市直和中心城区的工矿企业能按照国家标准《企业知识产权管理规范》（GB/T29490-2013）开展本单位的知识产权工作并有实质性进步的，可申报企业知识产权工作贯标资助。

一、发明专利申请资助项目

　　（一）申报主体：凡本市市直（含中央、省驻永单位，下同）和中心城区（含冷水滩区、零陵区、凤凰园经济开发区，下同）的企事业单位、机关、团体或个人，申请国内发明专利，确因经济原因承担申请费用比较困难，而实际已缴纳申请费用的，可依本办法申请专利资助。

（二）申报条件：2017年申请国内发明专利并交纳了实审费。

（三）申报资料：

　　1. 永州市发明专利资助申请表。

　　2. 国内发明专利须提供《专利申请受理通知书》、申请费及实审费缴费证明复印件并出示原件查验。

　　3. 职务发明须提供加盖公章的单位介绍信、企业营业执照或事业法人登记证或社会团体法人登记证、组织机构代码证和经办人身份证复印件，并提供原件查验；非职务发明须提交本人签名的有效身份证明复印件并提供原件查验，由他人代领的需提供专利权人办理资助事宜的委托书、代领人有效身份证明。

　　4. 专利权人为2人或2人以上的，须提供所有共同专利权人的相应身份证明和办理资助申报事宜的委托书。

　　5. 资助管理部门认为需要提交的其他证明材料。

　二、 专利实施启动资助申报条件、资助标准及申报资料

　　（一）申报主体：凡本市市直和中心城区的企事业单位、机关、团体的优秀专利项目实施缺乏启动资金的，可依本办法申请专利实施启动资助

　　（二）。申报条件：项目必须获得至少1项授权发明专利或2项授权实用新型专利，符合国家、省、市有关产业政策，并且已做好专利的实施准备工作。

　　（三）申报资料：

　　1. 《永州市专利实施启动项目资助申报表》。

　　2. 发明或实用新型专利证书复印件（并提供原件供核对），以及专利权所有者或合法实施者的证明文件。

　　3. 实施项目的可行性分析报告。

　　4. 项目实施准备情况证明材料。

　　5. 申请资助单位营业执照，近期财务报表或纳税证明。

三、专利企业试点资助项目

（一）申报主体

   凡本市市直和中心城区的工矿企业能将知识产权管理纳入企业研发、生产、销售等全过程管理，依托专利技术提升企业竞争力的，可依本办法申报专利企业试点资助。

（二）申报条件：

　 1. 企业高度重视知识产权工作，对运用知识产权制度促进技术创新和提升竞争力需求强烈，并在知识产权的创造、管理、保护和运用工作方面有一定的基础。

　 2. 企业有专利、注册商标等知识产权，预计2017年专利申请5件以上（其中发明专利申请至少1件）或专利授权2件以上。

　 3. 企业的专利实施率不低于50%，企业无故意侵犯他人知识产权行为。

（三）申报资料：

　1. 《永州市专利试点企业申报表》。

　2. 企业拥有的发明或实用新型专利等自主知识产权证书复印件（并提供原件供核对），专利权所有者或合法实施者的证明文件。

　3. 申请资助单位营业执照，近期财务报表或纳税证明。

四、企业知识产权贯标资助项目

（一）申报主体：

凡本市市直和中心城区的工矿企业能按照国家标准《企业知识产权管理规范》（GB/T29490-2013）开展本单位的知识产权工作并有实质性进步的，可申报企业知识产权工作贯标资助。

（二）申报条件：

1. 按照“GB/T29490-2013”企业知识产权工作自我评价方法，经验收评估得分60分以上方可申报资金补助。

2. 企业知识产权的拥有量主要考核专利增长及拥有量。申报企业拥有授权专利10件以上，其中有2件以上授权发明专利；申报当年的专利申请量同比增幅达30%以上。

（三）申报资料：

1. 《永州市知识产权贯标试点企业申报表》。

2. 企业拥有的发明或实用新型专利等自主知识产权证书复印件（并提供原件供核对），专利权所有者或合法实施者的证明文件。

3. 申请资助单位营业执照，近期财务报表或纳税证明。

五、申报和审批程序

（一）符合申报条件的企业按上述要求准备好申报资料纸件一式三份报送永州市科技局知识产权科（冷水滩区河东翠竹路潇湘大厦十三楼1320房），同时提供申报材料电子件（相关附件表格可到市科技局官网下载，网址：http://admin.yzcity.gov.cn/kjj/index.shtml）。

（二）永州市科技局对申报材料进行审查，有必要时进行实地调研，择优确定开展专利实施启动资助、专利企业试点资助项目、企业知识产权贯标资助项目的单位，并按《永州市专利资助和奖励办法》规定给予支持。

（三）专利试点企业资助项目实施周期为2年，实行动态管理，每年对试点工作进行检查，对达不到试点工作要求的企业将中止或取消试点资格。

   (四)申报截止日期为2017年11月23日。

  联 系 人：陈 平

  联系电话：0746-8521287、13187114827

  E-mail:529339013@qq.com

附件：1、永州市发明专利资助申请表

2、永州市专利实施启动资助申报书

3、永州市专利试点企业申报表

      4、永州市知识产权贯标试点企业申报表

　　                                 永州市科技局

　　                                2017年10月23日

附件1

永州市发明专利资助申请表

                                          编号：

	发明创造

名称

	专利类型

	专利申请号

	专 利 申 请 日

	专利申请人

	邮 编

	地      址

	邮箱

	联系人

	电话

	手机

	开户银行

	开户帐号
	（开户人必须和专利申请人一致）

	申

请

人

签

章
	（单位）盖章

 年    月    日
	（个人）签名：

身份证号码：

年    月    日

	注：以上部分由申请人填写。

	审核

部

门

意

见
	经审核，该专利申请符合永州市专利资助有关政策规定，同意给予资助费：

元整（¥               元）。

经  办  人：

部门负责人：

                       年   月   日
	领导审批意见
	          审批人：

  年   月   日

注：发明专利申请需提交专利受理通知书、申请费及审查费交费收据、申请人资格证明（盖公章的企业营业执照副本、盖公章的行政事业单位组织机构代码证、签名的个人身份证）等复件作为附件，并出示原件供核查。

附件2

申报编号□□□□□□□
永州市专利实施启动资助申报书
项目名称：
申报单位：                           （公章）

起止年限：
永州市知识产权局编制

填 报 说 明
一、申报表各项内容应认真填写，实事求是，表述明确，打印填写。外来语要同时用中文和原文表达，第一次出现的缩略词须注明全称。

二、封面中申报编号申报人不填。

三、申报表为A4纸，于左侧装订成册，一式2份（至少有一份为加盖公章的原件）与电子邮件一同报市知识产权局。

四、本申报表电子版请登录永州市科技局网站http://admin.yzcity.gov.cn/kjj/index.shtml下载。

一、单位基本情况

	申  报  单  位
	单位名称

	机构代码

	负责人
	姓 名

	职务

	电 话

	手机

	联系人
	姓 名

	职务

	电 话

	手机

	通讯地址

	邮编

	传    真

	电邮

	职工总人数

	知识产权管理部门名称

	科研人员总数

	知识产权工作人员数量

	是否高新技术企业 □是 □否
	重新认定情况  □是 □否

	· 国有企业 □集体企业  □私营企业□外资企业□其他（      ）

	总资产

	流动资金

	固定资产

	主导产品

	单位专利实施率

	上年度
	销售收入
	产值
	利税
	研发经费
	IP工作经费

	     年

	开户银行

	帐号

	去年申请件数
	当年申请件数
	去年授权件数
	当年授权件数
	历年累计授权
	维持有效总量

	发明专利

	实用新型

	外观设计

	合计

	其它知识产权：注册商标   件，其中中国商标注册    件，国外商标注册        件，驰名商标     件，版权登记    件，计算机软件著作权登记  件，拥有集成电路布图设计权   件，植物新品种权    件，地理标志使用权    件。

二、项目基本情况

	项目名称

	起止时间
	年   月至     年   月

	项目负责人

	性别

	出生年月

	最高学历

	技术领域
	1．电子与信息  2．生物、医药  3．新材料  4．光机电一体化5．资源与环境  6．新能源、高效节能  9．其他高技术

	技术水平
	1.国际领先水平   2.国际先进 3.国内领先  4.国内先进

	项目阶段
	 1．研发阶段    2．中试阶段    3．批量（规模）生产

	项   目

主要优势
	 1．市场发展前景很好  2．产品或工艺创新性突出3．经济效益显著 4．社会效益显著  9．其他

	项目获

专利情况
	已获专利

授权数
	                  项
	其中发明

专利数
	                   项

	专利名称及专利号
	1

2

3

（第一个为所报项目的核心专利）

	专利项目技术关键及创新点

	项目情况
	应包括以下内容：1.立项背景和必要性2．现有工作基础、条件与优势3．项目技术路线、实施内容和组织实施4．市场需求预测及对相关产业发展的促进与带动作用。（可附页，限800字以内）

三、项目经济指标

	项目现有

年度指标
	生产规模（产量）

	净利润
	万元

	总产值
	万元
	缴税总额
	万元

	产品销售额
	万元
	创汇
	万美元

	项目计划完成时

实 现 指 标
	生产规模（产量）

	累计净利润
	万元

	累计总产值
	万元
	累计缴税总额
	万元

	累计产品销售额
	万元
	累计创汇
	万美元

	项目完成时预期

的主要技术成果

四、项目投资情况

	计划投资总额
	    万元
	已完成投资
	     元
	其中：自筹   万元

	计划新增投资
	    万元
	其中：自筹     万元，  银行贷款        万元

配套资金    万元

	申请科技经费
	    万元
	其中：拨款       万元，回收经费       万元

五、项目工作进度安排

	工作进度
	主要工作内容

六、项目主要参加人员登记表

	姓名
	性别
	年龄
	职称

（职务）
	专业
	在本项目中

分担任务
	单位

七、市知识产权局审查意见

	责任科室初审

	                         科长（签章）：

                                     年    月     日

	主管局领导审核
	主管局领导（签章）：

年   月   日

	局长审批意见
	局长（签章）：              盖章（单位）：

年   月   日

六、相关附件资料（营业执照副本复件、专利授权证书复件、近期财务报表或纳税证明等佐证资料）

项目可行性研究报告

(提纲)

一、概述

1. 申请项目的概述。应包括项目中专利的基本情况、项目的主要内容、技术水平，主要用途及应用范围（限400字以内。）。

2. 简述项目的社会经济意义、目前的进展情况、申请专利实施资金的必要性。

3. 简述本企业实施项目的优势和风险。

4. 项目计划目标

二、申报企业情况

包括企业基本情况、企业人员及开发能力论述、企业财务经济状况、企业管理情况、企业发展思路等

三、技术可行性分析

1.详细说明本项目的基本原理及关键技术内容及项目涉及专利的情况。

2.国内外同类产品的专利检索情况（产品核心技术的专利情况），本项目产品技术性能水平与其的比较。

3.本企业及技术依托单位或合作单位的研究开发实力。

四、项目成熟程度

1. 产品的专利侵权分析。

2. 成果的技术鉴定文件或产品性能检测报告、产品鉴定证书。

3. 产品质量稳定性和成品率情况等。

五、市场需求情况

1.国内市场状况及产品的发展前景,在国内市场的竞争能力和市场占有率。

2.国际市场状况及产品的发展前景,在国际市场的竞争能力,产品替代进口或出口的可能性。

六、投资估算及资金筹措

1.项目投资估算

2.资金筹措方案

3.投资使用计划

七、经济和社会效益分析

1.生产成本估算、销售收入估算。

2.财务分析及不确定性分析（主要进行盈亏平衡分析和敏感性分析）。

3.财务分析结论。

4.社会效益分析。

八、项目实施进度计划

九、其它

1.项目实施所需的基础设施及原辅材料(包括燃料)的来源、供应渠道等情况。

2.环境保护措施。

3.必要的证明材料:

(1)特殊行业许可证(如食品、医药、农药、化肥产品生产许可证及批文).

(2)可提供项目立项证明、高新技术企业证书、产品质量认证、环保证明;产品订货意向、合同等补充材料。

附件3

申报编号

永州市专利试点企业
申  报  表

企 业 名 称：
企业负责人 ：
产 业 领 域：

申 报 日 期：

永州市知识产权局

二〇一七年制

填 报 说 明
一、申报表各项内容应认真填写，实事求是，表述明确，打印填写。外来语要同时用中文和原文表达，第一次出现的缩略词须注明全称。

二、封面中申报编号申报人不填。

三、申报表为A4纸，于左侧装订成册，一式2份（至少有一份为加盖公章的原件）与电子邮件一同报市知识产权局。

四、本申报表电子版请登录永州市科技局网站http://admin.yzcity.gov.cn/kjj/index.shtml下载。

一、企业基本信息

	申  报  单  位
	企业名称

	机构代码

	负责人
	姓 名

	职务

	电 话

	手机

	联系人
	姓 名

	职务

	电 话

	手机

	通讯地址

	邮编

	传    真

	电邮

	职工总人数

	知识产权管理部门名称

	科研人员总数

	知识产权工作人员数量

	是否高新技术企业 □是 □否
	重新认定情况  □是 □否

	□国有企业  □集体企业  □私营企业   □港澳台资企业  □外资企业

	总资产

	流动资金

	固定资产

	主导产品

	企业专利实施率

	上年度
	销售收入
	产值
	利税
	研发经费
	IP工作经费

	     年

	开户银行

	帐 号

	去年申请件数
	当年申请件数
	去年授权件数
	当年授权件数
	历年申请
	维持有效总量

	发明专利

	实用新型

	外观设计

	其它知识产权：注册商标   件，其中中国商标注册    件，国外商标注册        件，驰名商标     件，版权登记    件，计算机软件著作权登记  件，拥有集成电路布图设计权   件，植物新品种权    件，地理标志使用权    件。

二、企业知识产权工作情况
	（包括企业技术创新和知识产权管理、专利信息利用、拥有量、实施转化等内容，可续页，不超过500字）

三、企业知识产权推进计划试点工作项目内容

	（包括企业技术创新和知识产权试点工作目标、工作方案、项目具体内容、预期进展成效等内容，可续页，不超过500字）

四、企业近三年来知识产权统计
	序号
	专利号
	名   称
	权利人（申请人）
	法律状态

（申请/授权/失效）
	申请

国家

	（可续页）

五、市知识产权局审查意见

	责任科室初审

	科长（签章）：

                               年   月   日

	主管局领导审核
	主管局领导（签章）：

年   月   日

	局长审批意见
	局长（签章）：          盖章（单位）：

年   月   日

六、相关附件资料（营业执照副本复件、专利授权证书复件、近期财务报表或纳税证明等佐证资料）

附件4

申报编号

永州市知识产权贯标试点企业

申  报  表

企 业 名 称：
企业负责人 ：
产 业 领 域：

申 报 日 期：

永州市知识产权局

二〇一七年制

填 报 说 明
一、申报表各项内容应认真填写，实事求是，表述明确，打印填写。外来语要同时用中文和原文表达，第一次出现的缩略词须注明全称。

二、封面中申报编号申报人不填。

三、申报表为A4纸，于左侧装订成册，一式2份（至少有一份为加盖公章的原件）与电子邮件一同报市知识产权局。

四、本申报表电子版请登录永州市科技局网站http://admin.yzcity.gov.cn/kjj/index.shtml下载。

一、企业基本信息

	申  报  单  位
	企业名称

	机构代码

	负责人
	姓 名

	职务

	电 话

	手机

	联系人
	姓 名

	职务

	电 话

	手机

	通讯地址

	邮编

	传    真

	电邮

	职工总人数

	知识产权管理部门名称

	科研人员总数

	知识产权工作人员数量

	是否高新技术企业 □是 □否
	重新认定情况  □是 □否

	□国有企业  □集体企业  □私营企业   □港澳台资企业  □外资企业

	总资产

	流动资金

	固定资产

	主导产品

	企业专利实施率

	上年度
	销售收入
	产值
	利税
	研发经费
	IP工作经费

	     年

	开户银行

	帐号

	去年申请件数
	当年申请件数
	去年授权件数
	当年授权件数
	历年申请
	维持有效总量

	发明专利

	实用新型

	外观设计

	其它知识产权：注册商标   件，其中中国商标注册    件，国外商标注册        件，驰名商标     件，版权登记    件，计算机软件著作权登记  件，拥有集成电路布图设计权   件，植物新品种权    件，地理标志使用权    件。

二、企业知识产权工作情况
	（参照《企业知识产权管理规范》GB/T29490-2013的规定，从企业知识产权战略制定与实施、企业知识产权制度的建立和实行、企业知识产权管理机构与管理人员、企业知识产权经费保障、企业知识产权信息的管理、企业知识产权的拥有量、企业知识产权的实施情况、企业知识产权的保护状况、企业知识产权相关奖惩工作该十个方面进行阐述，可续页，不超过800字）

三、企业知识产权管理规范化贯标试点创建工作内容

	（根据《企业知识产权管理规范》GB/T29490-2013的要求，制订企业知识产权管理规范化贯标工作目标、工作方案、项目实施具体内容、预期进展成效等内容，可续页，不超过800字）

四、企业近三年来知识产权统计

	序号
	专利号

（商标注册号、

作品著作权或计算机软件著作权登记号）
	类别
	知识产权

名   称
	权利人

（申请人）
	法律状态
	申请

国家

	（可续页）

五、市知识产权局审查意见

	责任科室初审

	 科长（签章）：

                                 年    月    日

	主管局领导审核
	主管局领导（签章）：

年   月   日

	局长审批意见
	局长（签章）：              盖章（单位）：

年   月   日

六、相关附件资料（营业执照副本复件、专利授权证书复件、近期财务报表或纳税证明等佐证资料）

4